
 GYMNÁZIA A STŘEDNÍ ODBORNÉ ŠKOLY ( vč.praktických škol )

V oblasti středního vzdělávání prudce narostl počet 
gymnázií,  středních  odborných  škol  i  praktických  škol 
během prvních 8 sledovaných školních let ( více než 15x )
.Maximálního počtu 137 škol bylo dosaženo ve školním 
roce  1997/98.  Největší  podíl  na  tomto  nárůstu  mají 
praktické školy.Avšak od toho školního roku již počty škol 
klesaly ( školní rok 2004/05 jen 106 škol ). Školy, u nichž 
je zřizovatelem soukromník od školního roku 1992/93 do 
školního  roku  1999/00  vzrostly  více  než  trojnásobně. 
V posledním analyzovaném školním roce bylo v ČR jen 
10  soukromých  gymnázií,  středních  odborných  a 
praktických  škol  a  5  těchto  škol,  kde  zřizovatelem  je 
církev. 

Gymnázia a střední odborné školy – školy, třídy, žáci 

Ukazatel* 1989/90 1990/91 1991/92 1992/93 1993/94 1994/95 1995/96 1996/97

Počet gymnázií a 
SOŠ 8 9 23 48 70 89 106 122
  v tom školy:
 státní 8 9 22 43 63 81 96 108
 soukromé - - - 4 5 6 8 11
 církevní - - 1 1 2 2 3 2
Počet tříd celkem 39 42 65 122 172 * 352 465
Počet žáků celkem 385 404 725 1 438 2 283 3 851 4 092 4 611
  v tom ve školách:
 státních 385 404 685 1 230 2 009 3 417 3 636 4 205
 soukromých - - - 168 213 350 398 367
 církevních - - 40 40 61 84 58      39
Počet absolventů 91 70 95 238 619 837 1 087   1 243

*vč.praktických škol

Ukazatel* 1997/98 1998/99 1999/00 2000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05

Počet gymnázií a 
SOŠ 137 136 133 124 110 104 105 106
  v tom školy:
 veřejné 124 121 116 106 92 89 91 91
 soukromé 11 12 13 13 13 10 9 10
 církevní 2 3 4 5 5 5 5 5
Počet tříd celkem 461 494 476 411 365 340 336 336
Počet žáků celkem 5 219 5 229 5 154 4 205 3 572 3 306 3 236 3 214
  v tom ve školách:
 veřejných 4 703 4 712 4 552 3 652 3 185 2 951 2 870 2 879
 soukromých 465 462 523 464 316 292 280 276
 církevních 51 55 79 89 71 63 86      59
Počet absolventů 1 071 1 051 1 056 1 026 955 834 779       .

*vč.praktických škol

S rostoucími počty škol, nevzrůstaly jen počty žáků. 
Průměrné počty žáků na 1 školu ovšem značně kolísaly. 
Nejvíce  žáků na 1  tuto  školu  připadlo  ve  školním roce 
1994/95 a to v průměru 43,3 žáka. Nejvyšší počet žáků se 



vzdělával na speciálních gymnáziích, středních odborných 
a praktických školách ve školním roce 1998/99 a to 5,2tis. 
Podíl na 1 školu ale činil jen 38,4 žáka.V posledních třech 
sledovaných letech pozvolna klesá  počet  škol  i  žáků a 
současně se  snižují  i  průměrné počty  žáků na 1  školu 
( 30,3 žáka ve školním roce 2004/05 ).

Počet  absolventů speciálních gymnázií, středních 
odborných  a  praktických  škol  v první  polovině 
analyzovaného  období  narůstal,  ale  v procentuálním 
vyjádření  (  podíl  na  celkovém  počtu  žáků  )  značně 
kolísaly.  Ve  školním  roce  1993/94  ukončilo  studium  na 
těchto školách celkem 619 žáků, ve školním roce 1996/97 
již  dvojnásobný  počet.V  podílovém  vyjádření  to  však 
v obou  případech  představuje  27  %  žáků  z celkového 
počtu. Nejméně absolventů v posledních 7 školních letech 
vyšlo z těchto škol ve školním roce 1998/99 a to jen 20% 
z celkového  počtu  žáků.Přestože  počty  absolventů  od 
tohoto  školního  roku  neustále  klesají,  jejich  podíl  na 
celkovém počtu žáků mírně vzrostl a pohybuje se mezi 24 
– 25%.

Gymnázia a střední odborné školy – propočtové ukazatele

Ukazatel 1989/90 1990/91 1991/92 1992/93 1993/94 1994/95 1995/96 1996/97

Průměrný počet žáků 
na 1 školu 48,1 44,9 31,5 30,0 32,6 43,3 38,6 37,8
Průměrný počet žáků 
na 1 soukromou školu - - - 42,0 42,6 58,3 49,8 33,4
Průměrný počet žáků 
na 1 církevní školu - - 40 40,0 30,5 42,0 19,3 19,5-
Průměrný počet žáků 
na 1 třídu 9,9 9,6 11,2 11,8 13,3 * 11,6 9,9
Podíl absolventů na 
celkovém počtu žáků 
v % 23,6 17,3 13,1 16,5 27,1 21,7 26,6 27,0

* vč.praktických škol

Ukazatel 1997/98 1998/99 1999/00 2000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05

Průměrný počet žáků 
na 1 školu 38,1 38,4 38,2 33,9 32,5 31,8 30,8 30,3
Průměrný počet žáků 
na 1 soukromou školu 42,3 38,5 40,2 35,7 24,3 29,2 31,1 27,6
Průměrný počet žáků 
na 1 církevní školu 25,5 18,3 19,8 17,8 14,2 12,6 17,2 11,8
Průměrný počet žáků 
na 1 třídu 11,3 10,6 10,8 10,2 9,8 9,7 9,6 9,6
Podíl absolventů na 
celkovém počtu žáků 
v % 20,5 20,1 20,5 24,4 26,7 25,2 24,1 .

* vč.praktických škol


	Gymnázia a střední odborné školy – školy, třídy, žáci 
	Gymnázia a střední odborné školy – propočtové ukazatele

